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Privremeni rad u Mađarskoj

Demokratski otpori nor-
malizaciji autoritarizma je 
tema tribine koju organizuju 
Udruženje za političke nauke 
Srbije (UPNS) i Asocijacija 
filozofa, sociologa i politi-
kologa „Polis“ iz Vrbasa. Skup 
će se održati 18. decembra 
2017. godine, u Centru 
za fizičku kulturu „Drago 
Jovović“ (konferencijska sala) 
u 18.00 časova. O temi govore 
Milan Podunavac, predsed-
nik Balkanskog udruženja 
za političke nauke, Nebojša 
Vladisavljević, predsednik 
Udruženja za političke nauke 
Srbije, Duško Radosavljević, 
predsednik Vojvođanske poli-
tikološke asocijacije. Modera-
tor Goran Kaluđerović.

Novac za Srbobran i Kulu

Tribina u 
Vrbasu
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21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rsMedicinska laboratorija

Dan opštine
Mali Iđoš Preopterećena
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Trbuhom za kruhom
Pokrajinski sekretar Ognjen Bjelić uručio ugovore

“Oni koji su bili rav-
nodušni prema mojoj 
karijeri, verovatno 
imaju isti stav i prema 
mom novom zanimanju. 
Kako god, moje
srce je otvoreno za
sve ljude”, kaže
Ksenija Mijatović.

Sve je u 
nama

 ● ●  strana 9Svečano obeležen 
i vanškolske aktivnosti

deca

Ksenija Mijatović,Heal Your LIfe Trainer

“Ljepota ukusa i čarobnost 
mirisa ovdje je našla svoje 
zajedničko mjesto”, zapisao  
je u knjigu utisaka vinarije 

“Lodi”, Nikola iz Crne Gore, 
2008. godine.

Nova Odluka o mesnim zajednicama u Vrbasu  ● ●  strana 3 Lodi Mikloš, vlasnik vinarije “Lodi” u Feketiću

Vinarija na  dobrom glasu
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Različito
poimanje
interesa građana
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Početkom devedesetih go-
dina prosečne plate u Vojvo-
dini kretale su se i blizu dve 
hiljade maraka, to je vreme 
Anta Markovića i ekonomskog 
buma, kada su se za zarade ku-
povali tehnički aparati, name-
štaji i velike kućne investicije. 
To vreme se slabo pamti, ne 
žele da ga se sećaju i oni koji 
su ga doživeli, jer ih je možda 
sramota kako žive sada. Tada 
su prosečne plate u Vojvodi-
ni bile odmah u nivou slove-
načkih, ali tada se i dogodilo 
čudo. Kada nam je bilo naj-
lepše. Protagonisti ondašnje, 
ali i naše današnje sudbine su 
ondašnje i ovdašnje vlasti, oni 
udariše sankcije Slovencima, 
ne dadoše uvoz, niti izvoz robe 
iz i u Sloveniju, uz obrazlože-
nje da nas nikada više neće 
eksploatisati “bečki konjuša-
ri“, jer mi sami možemo bolje 
i više. Krenuše ratovi u koji-
ma nismo učestvovali, udari-
še nam sankcije, dođoše „de-
vize, devize“ na svakom ćoš-
ku, a naše zarade sa dve hilja-
de, padoše i na marku, a bilo 
je i na pola marke, ko dobro 
pamti. Dođe vreme i skidanja 
sankicija i otvaranja ka svetu 
i nekog krpljenja, nakon dve-
hiljadite, vratiše plate i penzi-
je, ali nikako na onaj nivo iz 
doba Anta Markovića. Među-

tim, dođe i privatizacija, po-
kupovaše i prodadoše sve, oni 
koji udariše sankcije Slovenci-
ma, oni koji sa ulice iz trener-
ki uđoše u lister odela i “debe-
le” crne automobile. Naše za-
rade  ne stigoše ni do petsto 
maraka, dvesta, trista evra, a 
u međuvremenu Slovenci i bez 
nas odoše u EU, i samo za so-
cijalu danas dele po hiljadu i 
po evra. A mi danas, kada nas 
niko ne eksploatiše, kada više 
ne učestvujemo u ratovima ko-
jih nema, kada nemamo sank-
cije, tražimo privremene po-
slove za šaku evra u inostran-
stvu. Tih devedestih godina 
kada nam je zarada bila i do 
hiljadu evra, tih godina kada 
smo okrenuli ćurak naopako, 
od zarade smo išli u susednu 
Rumuniju, prodavali farme-
rice, vegetu, kupovali šta smo 
hteli, išli u susednu Mađarsku 
u Segedin na ručak i vikend - 
od plate. Zlehude li sudbine? 
Danas došlo vreme da idemo u 
susednu Mađarsku po zaradu, 
da ostavljamo porodice. Idemo 
danas kada nam je dinar naj-
jači, kada nam investicije naj-
više prilivaju u zemlju. Treba-
lo bi da ostanemo i sačekamo 
bolje vreme, isto onako kao što 
smo čekali da nam padnu pla-
te i zarade, jer mi valjda može-
mo bolje i više.

Za šaku evra
Redakcijski komentar

Trbuhom za kruhom
Privremeni rad u Mađarskoj - posla ima

Subotička Agencija „ma-
natwork“ po prvi put je ne-
davno u vrbaskoj Drugoj me-
snoj zajednici organizovala 
berzu poslova za sve one koji 
su došli da se prijave i zainte-
resovani su za posao. Agenci-
ja je ponudila poslove po fa-
brikama i magacinima u Ma-

đarskoj u različitim gradovi-
ma, ali upravo u onim gde ova 
Agencija ima ispostave i svo-
je kancelarije. “Trenutno smo 
tu da ponudimo poslove u fa-
brikama i magacinima u Ma-
đarskoj i to sa srpskim paso-
šem, bez znanja mađarskog je-
zika, uz naše plaćanje radne 
vize i odlaska do radnog me-
sta“, kaže  Seleš Čaba iz Agen-
cije koja je organizovala popu-
nu formulara za prijem radni-
ka iz Vrbasa. Sala Mesne za-
jednice bila je prepuna zain-
teresovanih Vrbašana za po-
sao, a upisivanje se od 14 časo-
va obavljalo gotovo do 18 sati. 
Šta je to što nude naše komši-
je, a mi nemamo? U razgovoru 
rečeno nam je da se nudi rad-
na dozvola, obezbeđen i vrlo 

pristojan smeštaj, da se pot-
pisuje ugovor sa poslodavcem 
da je sve legalno, da posloda-

vac čak plaća i subvencioniše i 
odlazak kući na odmor, znači 
putne troškove i za odlazak i 
povratak. Nude se uglavnom 
manuleni poslovi, komisioni i 
u fabrikama na montiranju ra-
zne opreme, kao i raspakivanju 
iste. Mogu da rade i dobiju po-
sao i oni preko 55 godina sta-

rosti. To uglavnom nisu teški 
fizički poslovi, a plata se kre-

će od  420 do 500 evra. Zna-
či, razlika je u tome: kod nas 
najčešće nema plaćanja putnih 

troškova, ovde poslodavac ne 
razmišlja o smeštaju radnika 
ni kada putuju do Beograda i 

vraćaju se nazad istog dana, a 
plata od 500 evra ne može da 
se poredi sa minimalcem od 
kojeg ovde radnik živi i plaća 
sve moguće i nemoguće ko-
munalije, i na kraju ne može 
da prehrani sebe ni svoju poro-
dicu. Razlika je u tome što, eto, 
u Mađarskoj postoji potreba za 
radnom snagom, a ovde takve 
potrebe najčešće i nema. “Ma-
đarska poslednjih godina do-
življava industrijsku ekspan-
ziju, posebno razvoja automo-
bilske industrije, a veliki broj 
naših radnika u potrazi za ve-
ćom zaradom i sa EU pasošem, 
pronalzi bolje plaćene poslove 
u zemljama EU i odlaze, tako 
da Mađarska ima potrebe za  
radnom snagom. Mi ćemo 
danas ovde verovatno primiti 
oko 200 radnika, a do kraja na-
redne godine ima potrebe i za 
2000 radnika sa ovih prosto-
ra“, objašnjava Čaba. On kaže 
da radnik snosi jedino troško-

ve ishrane i sredstava za higi-
jenu dok je na privremenom 
radu u Mađarskoj. Razlika iz-
među nas i Mađara izgleda je 
i u tome što se kod nas samo 
priča o industrijskoj ekspanziji, 
a i kada se ponude neki poslovi 
od strane moćnih i stranih in-
vestitora u našoj zemlji, teško 
je da se ponudi zarada od pet-
sto evra. Na život u zemlji Sr-
biji koja za sada od Evrope ima 
samo evropske cene komuna-
lija, prehrambenih i odevenih 
artikala, a o drugim potreba-
ma koje čine sastavni deo pri-
stojnog života jednog proseč-
nog i običnog građanina, ovde 
odavno više niko ne razmišlja.
Zato je dobar i minimalac koji 
od januara naredne godine, ra-
ste od 130 do 140 dinara?!

Naši sugrađani koji ne rade mogli su da se prijave za posao u Mađarskoj, na Berzi poslova 
koju je organizovala subotička Agencija “Man at Work“ u Vrbasu.

Mnogo zainteresovanih za posao u Mađarskoj

Zarada između 420 i 500 evra

Nude se manuelni poslovi
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Novac za Srbobran i Kulu
Pokrajinski sekretar za re-

gionalni razvoj, međuregio-
nalnu saradnju i lo-
kalnu samoupravu 
Ognjen Bjelić, uru-
čio je ugovore u 
vrednosti od osam 
miliona dinara 
predstavnicima 
13 gradova i opšti-
na koji su ostvarili 
pravo na sredstva 
putem konkursa za 
sufinansiranje pro-
jekata lokalnih sa-
mouprava za una-
pređenje izrade i 
sprovođenje efika-
snih regionalnih i lokalnih jav-
nih politika. Među opštinama 

koje su dobile sredstva su op-
štine Srbobran i Kula.

Ugovor od 800.000 dinara za 
izmenu akcionih planova odr-

živog razvoja i izradu Strategi-
je razvoja malih i srednjih pre-

duzeća, uručen je Radivoju Pa-
roškom, predsedniku opštine 

Srbobran. 
Ugovor u vrednosti od 

733.859,00 dinara u ime op-
štine Kula potpisao je Perica 

Videkanjić, predsednik opšti-
ne.  “Institucije Evropske uni-
je odavno, zahtevaju da se pro-
jekti sa kojima konkurišemo 
nalaze u strategijama održi-
vog razvoja i akcionim plano-
vima. Mi na ovaj način poku-
šavamo da zajedno sa našim 
gradovima i opštinama prati-
mo taj trend, predvidimo sve 
naše aktivnosti i odgovorimo 
na sve zahteve koji su pred nas 
postavljeni”, rekao je Bjelić i 
naglasio da raspisivanje kon-
kursa i jačanje lokalnih samo-
uprava predstavlja realizaci-
ju osnovnog cilja Pokrajinske 
vlade, a to je ubrzani ekonom-
ski razvoj kroz otvaranje no-
vih radnih mesta.

Pokrajinski sekretar Ognjen Bjelić uručio ugovore 

Različito poimanje interesa građana
Na sednici SO Vrbas rasprava  oko nove Odluke o mesnim zajednicama

Prema rečima Jovane Vujto-
vić, pomoćnice predsednika 

opštine Vrbas, nova odluka o 
mesnim zajednicama olakša-
va izborni proces i funkcioni-
sanje ovih jedinica i budućih 
saveta. “Samim formiranjem 

Komisije za sprovođenje izbo-
ra ostvariće se i uštede sma-

njenim brojem članova u bi-
račkim odborima. Osim toga, 

kandidatima je olakšan posao 
jer će potpise podrške moći da 
prikupe na teritoriji cele me-
sne zajednice kojoj pripadaju, 
a ne samo u delu koji pokri-

va njihovo biračko mesto. Iz-
borom novih članova u savete 

MZ biće usaglašeni i statuti sa 
odlukom koja je doneta. Nova 

odluka obezbeđu-
je da svaki kandi-
dat ravnoprav-
no učestvuje u iz-
bornom procesu 
i svakom se daju 
jednake šanse kao 
i vreme da svoje 
predloge preda u 
roku. Osim ime-
na svakog delegi-
ranog kandidata, 
stajaće i naziv po-
litičke organizaci-
je koja je predloži-

la kandidata, bez imena lidera 
stranke i imena onih kandida-
ta koji će se za mesto u savetu 
boriti ispred grupe građana”, 
rekla  je nakon sednice  Vujto-
vić. Međutim, sa  Odlukom se 
nisu  složili opozicioni odbor-
nici, oštro kritikujući ovakve 
izmene. Prema rečima Draga-
na Stijepovića, odbornika SDS, 
ovom Odlukom o mesnim za-
jednicama, SNS preuzima kon-
trolu i nad poslednjom insti-
tucijom građana i više ništa 
nije ostalo između ove stran-
ke i domova građana. “Ukazali 
smo na odluke Ustavnog suda 
koje kažu da MZ imaju svoje 
statute i same odlučuju o nači-
nu izbora svojih predstavnika i 
ukazivali na kršenje osnovnih 

građanskih prava, i pored toga 
većina u SO Vrbas je usvojila 
ovu odluku.  Razočarani smo 
odlukom SPS i SRS da podrže 
ovakav  predlog, što jasno go-
vori da im je borba za lične i 
partijske interese mnogo važ-
nija od borbe za dostojanstvo 
građana koje predstavljaju. Je-
dino je naša odbornička grupa 

Oslobodimo Vrbas – Dosta je 
bilo glasala protiv ove sramne 
i nezakonite odluke”, rekao je 
Stijepović, i naglasio da za sve 
vreme trajanja sednice niko od 
predstavnika vlasti nije hteo 
odbornicima i građanima da 
obrazloži zašto je ova odluka 
u interesu građana i zašto tre-
ba glasati za nju. 

Novom Odlukom o mesnim zajednicama na teritoriji opštine Vrbas, između ostalog, utvrđen je postupak obrazovanja ovih tela, poslovi mesnih zajednica, 
organi, način izbora članova saveta, učešće građana u vršenju poslova MZ i način finansiranja. Opozicioni odbornici tvrde da je Odluka neustavna, kao i 
da je nedopustivo da u Komisiji za sprovođenje izbora nije imenovan niko iz opozicije.

Izborni Deda mraz
Izbori za savete MZ opštine Vrbas

Izbori za savete mesnih zajednica 31. decembra. Pokret za 
preokret poziva na bojkot.

Predsednica Skupštine op-
štine Vrbas, Marjana Maraš, 
donela je Odluku o raspisi-
vanju izbora za članove sa-
veta mesnih zajednica u op-
štini Vrbas.  Prema odluci iz-
bori će biti održani u nede-
lju, 31.decembra 2017. godi-
ne, a raspisani su za tri me-
sne zajednice u Vrbasu kao i 
za naseljena mesta Kucura, 
Ravno Selo, Zmajevo, Savi-
no Selo i Bačko Dobro Polje. 
Rokovi za vršenje izbornih 
radnji počeli su da teku od 
4. decembra. Izbore za čla-
nove saveta mesnih zajedni-
ca u opštini Vrbas sprovešće 
Komisija za sprovođenje iz-
bora za Savete mesnih zajed-

nica, koju imenuje SO Vrbas 
i birački odbori koje imenu-
je Komisija za sprovođenje 
izbora za savete mesnih za-
jednica. Ova odluka stupila 
je na snagu 1. decmbra. Po-
vodom ove odluke Pokret za 
preokret opštine Vrbas izdao 
je saopštenje u kojem poziva 
sve građane kao i opozicione 
stranke da bojkotuju izbore. 
Kako se navodi u saopštenju 

„Ova Odluka o raspisivanju 
izbora za članove saveta me-
snih zajednica u opštini Vr-
bas je neustavna, jer za slu-
čaj da dva kandidata imaju 
isti broj glasova pobednik je 
onaj koji je prvi predao kan-
didaturu“.

Opozicija tvrdi da je Odluka neustavna

Predstavnici 13 gradova i opština

Vladajuća većina izglasala Oduku o mesnim zajednicama
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Emilia Zoki iz Srbobrana pre 
8 godina upustila se u avantu-
ru zvanu truba kolač ili kurtoš 
kolač. Kada joj je suprug ostao 

bez posla, a radio je kod pre-
duzetnika koji je proizvodio 
ovaj popularni kolač, odluči-
la je da proba da se i sama bavi 
proizvodnjom. Kupili su spe-
cijalnu mašinu za pravljenje i 
pečenje truba kolača i počeli 
sopstveni biznis, od kojeg da-
nas živi cela porodica. “U po-
četku smo isprobavali recepte, 
zvali prijatelje na probu i po-
sle nekog vremena, originalni 

recept sam modifikovala i na-
pravila sopstveni truba kolač, 
koji je mekši i potpuno je do-
maći kolač. Kada smo počeli sa 
ovim poslom, svega nekoliko 
ljudi u Vojvodini se bavilo pro-
izvodnjom truba kolača, a da-
nas ih ima mnogo, ” kaže Emi-
lia. Ipak, imaju stalne mušte-
rije koji u redu čekaju za ovu 
poslasticu. Ovim poslom ne 
mogu se baviti kod kuće, jer se 
truba kolač pravi na licu me-
sta pred mušterijama i jede se 
uz razne “slatke” dodatke dok 

je topao. Svoju pokretnu maši-
nu kada je sezona gotovo sva-
kodnevno sele iz mesta u me-
sto po celoj Vojvodini obilaze-

ći manifestacije i vašare. Posto-
je stalne manifestacija na koji-
ma su redovni gosti odnosno 
prodavci. Iako su imali pozive 
da se ovim poslom bave širom 
zemlje, čak i u inostranstvu, 
rešili su da ostanu u rodnom 
Srbobranu. “Bili smo u počet-
ku u Beogradu, iznajmljivali 
smo stan po nekoliko meseci, 
ali smo shvatili da je najjed-
nostavnije kada nismo suviše 

daleko od kuće. U posao smo 
uključeni svi, suprug deca i ja. 
Iako su deca završila visoke 
škole, nisu mogli da nađu po-
sao, i počeli su sa nama da rade. 
Svi u porodici znamo komplet-
nu proceduru od mešenja do 
pečenja truba kolača”, priča 
Emilia. Pored raznih dodata-
ka najpopularniji je truba ko-
lač sa cimetom, a nedavno su 
uslišili želje mušterija i proširi-
li ponudu sa dodatkom mleve-
nog plazma keksa i eurokrema.                                                                                                                                       
                                             S.K.

Slatko zanimanje

Projekat „Žene preduzetnice“ sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Emilia Zoki iz Srbobrana pravi
truba - kurtoš kolačePrvoklasan kvalitet povrća i voća

Zelena pijaca Milice Đuričić u centru Vrbasa

Milica Đuričić sa supru-
gom Draganom, koji poznaje 
sve tajne gajenja kvalitetnog i 

zdravog povrća, već deceniju 
gaje povrtarske kulture na oko 

hektar sopstvenog zemljišta i u 
dva plastenika. Milica je odav-
no ostala bez posla, a radila 

je  u „optici“ i to znanje, iako 
nema veze sa poljoprivrednim 
poslovima, pomoglo joj je na 

novom poslu u kontaktu i ko-
munikaciji sa kupcima na ze-

lenoj pijaci koju Milica drži u 
centru Vrbasa. Svakodnevno 
je na usluzi građanima, koji 

uvek mogu da kupe sve što im 
treba sa zelene pijace, a da pri 
tom ne čekaju sredu i subotu 

kada se u ovom gradu 
uobičajeno održavaju 
velike pijace. “Lepa reč 
i gvozdena vrata otva-
ra, sa ljudima, treba zna-
ti, važan je taj kontakt, 
osmeh i razgovor, nije 
lako ni kupcima koji u 
ovim vremenima teš-
ko zarađuju dinar, isto 
tako kao što i mi teško 
zarađujemo naš. Važna 
je i naša ponuda, a to je 
sasvim sigurno  prvo-
klasan kvalitet koji nu-
dimo na našim tezgama, 
što naši kupci, sigurno 
je već odavno znaju“, 

kaže Milica. Ona priča da joj 
je u početku bilo jako teško da 
se navikne na ovu vrstu posla 
i obaveza, a danas kaže da joj  
je čak i lepo na poslu od kojeg 
živi. Vrbašani znaju bilo hlad-
no ili vruće, leto ili zima Mili-
ca je tu sa svojom kvalitetnom 
i svežom ponudom, osim po-
vrća, i voća koje prodaje usluž-
no. Oslonac uspešne  povrtar-
ske proizvodnje i motor razvo-
ja, kako se to kaže, ali iznad 
svega, i Milicin oslonac, jeste 
suprug koji se decenijama bri-
ne o rasadniku kvalitetnog po-
vrća. “Ljudi znaju da cene kva-
litetan proizvod, sveže i zdravo 
voće i povrće, kao što znaju da 
cene ljubaznu i dobru uslugu“, 
kaže zadovoljno Milica.                             

                                         Lj.N.

„Radimo  i preko dvadeset sati dnevno, gajimo povrće u plastenicima i sveže  povrće sva-
ki dan iznosimo na pijacu u centru grada, od toga živimo ili bolje rečeno preživljavamo“, 
kaže Milica.

Prema zvaničnim podacima, 
u 2016. godini najviše su bile 
diskriminisane žene i osobe sa 
invaliditetom. Uoči Dana tole-
rancije u Srbiji, poverenica za-
zaštitu ravnopravnosti Branki-
ca Janković je izjavila za RTS 
da su žene najviše diskrimi-
nisane na tržištu rada i u vezi 
sa materinstvom. „Žena se po 
povratku sa porodiljskog bo-
lovanja neretko degradira pro-
fesionalno i često dobija i nižu 
poziciju i platu. Diskrimina-
torni tekstovi u medijima ta-
kođe podstiču diskriminaci-

ju žena“, objasnila je povere-
nica za zaštitu ravnopravnos-
ti. Janković je navela da će na 
godišnjoj konferenciji kance-
larija za rodnu ravnopravnost 
predstaviti zvanične podatke 
na osnovu preporuka koje su 
dali. Ona je dodala da će prvi 
put imati zvanične podatke o 
broju žena na javnim funkcija-
ma - od lokalnih samouprava 
do vrtića. Mi ćemo te podat-
ke pratiti redovno na lokalu jer 
se tamo odvija život, bez obzi-
ra na značajne pomake kada je 
reč o nacionalnom i republič-

kom nivou. Imamo dobar za-
konski okvir, ali u praksi mora 
još da se radi“, rekla je Janko-
vić.“Nova generacija je pot-
puno oslobođena predrasuda. 
Ove godine sam razgovarala 
sa hiljadu dečaka i devojčica i 
oni uopšte nemaju problem sa 
tolerancijom“, rekla je Janko-
vićeva. Veliki broj muškaraca 
preuzima ulogu očeva. „Tre-
ba to istaći da se ne stvara ne-
razumevanje i da ne stvaramo 
novi jaz među polovima“, na-
glasila je poverenica za zašti-
tu ravnopravnosti.

Srbija u rodnoj ravnopravnosti 40. na svetu

“Lepo je raditi ovaj posao, naročito kada su mušterije zado-
voljne. Prilagodila sam originalni recept kurtoš kolača koji 
je popularan u Rumuniji i Mađarskoj, sada ga proizvodim 
po sopstvenom receptu”, kaže Emilia Zoki.

Milica Đuričić Emilia Zoki

Zelena pijaca u centru

Porodični posao
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Pravo učešća na konkur-
su imaju fizička lica – nosio-
ci registrovanih poljoprivred-
nih gazdinstava na teritoriji 
AP Vojvodine koji imaju akti-
van status gazdinstva i navrše-
nih manje od 65 godina. Iznos 
kredita kreće se od 300.000 
do 10.000.000 dinara, a veo-
ma povoljne kamatne stope od 
2% do 3% na godišnjem nivou. 

Grejs period iznosi 12 meseci, 
a sopstveno učešće najmanje 
20% vrednosti poljoprivred-
nog zemljišta koje je predmet 
kupovine. Što se tiče obezbe-
đenja kredita, u opcijama su 
lične menice fizičkog lica no-
sioca registrovanog poljopri-
vrednog gazdinstva, garanci-
ja poslovne banke ili hipoteka.

Kupovina poljoprivrednog 
zemljišta

Prednosti jesenje 
sadnje voćaka 

Uz pravilan izbor sortimen-
ta, takođe je važan i izbor pod-
loge koja odgovara datom tipu 
zemljišta.Posle obeležavanja 
sadnih mesta možemo pri-
stupiti kopanju rupa za sad-
nice. Ručno ili mašinski. Po-
trebno je napraviti odgovara-
juću rupu, da bi se korenov si-
stem mogao pravilno razvija-
ti. Koren će se puno bolje ra-
zvijati ukoliko je zemljište oko 
njega mrvičaste strukture.Pre 
sadnje preporučljivo je u sad-
no mesto ubaciti stajnjak i mi-
neralno đubrivo. Dubina sad-
nje je,takođe važna, jer često 
dolazi do grešaka jer se mesto 
kalemljenja podloge i plemke 
nalazi nisko na stablu pa do-
lazi do njegovog zatrpavanja. 
Dubina sadnje takođe deluje 
i na bujnost same biljke. Du-
blje posađene sadnice su puno 
bujnije od onih koje su posa-
đene plitko. Pre same sadnje 
potrebno je skratiti oštećene 
žile i potom potopiti korenov 

sistem u rastvor preparata na 
bazi bakra 0,5-1 posto. Veli-
ke su prednosti jesenje sadnje 
voćaka u odnosu na proleće. 
Sadnice posađene u jesenjem  
periodu ranije kreću sa vege-
tacijom u odnosu na ove posa-
đene na proleće. Ukorenjava-
nje samih sadnica je višestru-
ko bolje i biljka spremno ula-
zi u naredni vegetacioni peri-
od. Suša i visoke temperature 
prave velike štete u svim vido-
vima poljoprivrede pa  tako i 
u voćarstvu. Sadnice posađe-
ne na jesen bolje podnose te 
stresne uslove. Prilikom jese-
nje sadnje postoji rizik da dođe 
do izmrzavanja u toku zime 
posle sadnje. Treba ipak isko-
ristiti jesen i posaditi bar jed-
nu voćnu sadnicu, jer će nam 
višestruko vratiti.

                                                                                                                             
PSS Vrbas, 

dipl. Ing. Andrej Tamaš

Konkurs Razvojnog fonda  Vojvodine

Vinarija na dobrom glasu

Vinum Lodi na obronci-
ma Telečke kose u Feketiću,  
opremljenošću, uredno zasa-
đenim čokotima, bez trunka 
okolne trave, iznad svega je po-

znat kvalitetnim vinima be-
lim, crnim, renomiranim već u 
okruženju. Po pitkosti i lepoti 
bi mogla konkurisati onim na-
jevropskijim, francuskim. Me-

đutim, nije baš sve tako dobro 
i lepo. Sreću kvare, kako kaže 
vlasnik Lodi Mikloš, ovde ne-
stabilne ekonomske, pa i po-
litičke prilike. Teška vreme-

na, loš standard građana, pla-
te od  200 do 300 evra i sva le-
pota ambiciozno izgrađene vi-
narije, izaziva setu u priči nje-

nog vlasnika. On je prvi za-
sad čokota na pet hektara ze-
mljišta uradio još 1997. godi-
ne, došao iz pečalbe 2000.go-
dine i zarađena sredstva ulo-

žio u vinograde, vino i moder-
no opremljenu vinariju. Ža-
lio novca i truda nije, ali posle 
svega, kaže da i nije zadovoljan, 
danas se teško živi i na žalost 

ovde nema više platežno moć-
nih kupaca. “Svih ovih godina 
smo imali dobar kvalitet vina 
i gradili smo dobar glas, ali 
smo imali i razočarenja, pre-

vara takvih da danas tražimo 
da se odmah plati vino koje 
izlazi iz podruma“, kaže Lodi. 
On je zamišljao da će da pri-

meni sva ona pozitivna isku-
stva u poslovanju koja je ste-
kao u Švajcarskoj gde je bio na 
privremenom radu. Međutim, 
izgleda da je još daleko vreme 

za neko pedantno poslovanje, 
pa se ovde mora prilagođava-
ti onome što se nudi. Iako se i 
u regionu mogu čuti reči hvale 
na račun Lodijeve vinarije, oni 
ne razmišljaju o proširenju po-
sla. Proizvode i sada kao kada 
su krenuli, oko 30.000. litara 
raznih vrsta belih i crnih vina, 
prodaju ih najviše komšijama 
iz regona po pristojnim cena-
ma. “Vina se jako malo proi-
zvode u Vojvodini, iako je ovo 
tlo i zemljište veoma pogodno 
za vinogradarstvo. Količine 
koje proizvodimo nisu dovolj-
ne za izvoz u Evropu, ali se to 
stanje može popraviti poljopri-
vrednim kreditima i subvenci-
jama koje država daje“, kaže 
Lodi. Ostajući da sedi sam u 
prelepoj bašti nadomak vino-
grada, jer nema posetilaca, jer 
nema para da jedna porodica 
barem nedeljno ode na piće u 

ovu ili neku vinariju i prove-
de vikend.

„Ljepota ukusa i čarobnost mirisa ovdje je našla svoje zajedničko mjesto“, zapisao je u knji-
gu utisaka Vinarije „Lodi“, Nikola iz Crne Gore 2008 godine.

Saveti PSS Vrbas

Lodi Mikloš, vlasnik Vinarije “Lodi“ u Feketiću

Opštinsko veće, na osnovu 
Predloga rang liste prijava u 
postupku ostvarivanja prava 
na dodelu bespovratnih sred-
stava iz budžeta opštine Srbo-
bran u 2017. godini, donelo je 
odluku o raspodeli subvenci-

ja. Novčanu podršku dobilo 
je četvoro preduzetnika na te-
melju subvencija za samozapo-
šljavanje, kao i šest mikro, ma-
lih i srednjih preduzeća i pre-
duzetnika.

Subvencije u Srbobranu 
Pomoć razvoju male privrede

Kvalitetna vina

Posetioci uvek imaju reči hvale



NAZIV 6 www.okonas.info7. decembar 2017. HRONIKA REGIONA

Dan škole srbobranske ško-
le “Jovan Jovanović Zmaj” obe-
ležen je u prisustvu pokrajin-
skog sekretara za obrazovanje 

Mihalja Njilaša, predsednika 
opštine Srbobran Radivoja Pa-
roškog, predsednice Skupštine 
opštine Milene Alargić, kao 
i brojnih funkcionera lokal-
ne samouprave, predstavnika 
drugih obrazovnih ustanova, 
javnih preduzeća, roditelja i 
učenika. “Pokrajinski sekreta-
rijat za obrazovanje i sekretar 
Njilaš učinili su dosta za ško-
le u opštini Srbobran i može 

se reći da imamo plodonosan 
odnos i dobru saradnju. Ova 
škola, koju pohađaju deca srp-
ske i mađarske nacionalnosti, 

dobar je primer kako se neguju 
dobri međunacionalni odnosi”, 
rekao je Paroški. Otkrivajući 
bistu Jovana Jovanovića Zma-
ja na ulazu u školu, zajedno 
sa direktorkom Munjin Soko-
la, Paroški je izrazio zadovolj-
stvo što je lokalna samoupra-
va obezbedila novac da se po-
novo podigne obeležje pesniku 
na mestu sa kog su neodgovor-
ni pojedinci odneli predhod-

nu.Pokrajinski sekretar Njilaš 
na svečanosti je istakao da je 
upućen u istorijat škole i da je 
tradicija od skoro sedam dece-

nija, koliko 
škola posto-
ji, puna sve-
tlih trenu-
taka koji se 
moraju na-
staviti no-
vim. “Ovo 
je dvojezič-
na škola i za 
nas su veo-
ma važni 
dobri me-
đunacional-

ni odnosi u ustanovi i u celom 
Srbobranu. Radi se o urednoj, 
dobro organizovanoj školi i ja-
sno su vidljivi rezultati Pokra-
jinske vlade na ovoj školskoj 
zgradi. U novom ciklusu po-
drške obrazovanju zauzeli smo 
stav da se obnove svi školski 
objekti, lokalnim, pokrajin-
skim i republičkim sredstvima, 
i to je naš višegodišnji zadatak. 

“, rekao je sekretar Njilaš.

Pokrajinski sekretar Mihalj Njilaš u Srbobranu

Dobri međunacionalni odnosi

Neophodna pomoć

Krajem novembra  u opštini 
Mali Iđoš je podeljena lista pa-
keta, u sva tri naselja opštine u 
skladu sa brojem stanovnika. 

“Najteži zadatak je bio sastav-
ljanje spiska korisnika paketa, 
a u tome su nam puno pomo-
gli predstavnici mesne zajedni-

ce, predstavnici lokalnih usta-
nova kao i predstavnici značaj-
nih civilnih udruženja. S obzi-
rom na to da Crveni krst teži 

da pomogne što većem broju 
građana tražimo  razumeva-
nje od korisnika narodne ku-
hinje i od ostalog ugroženog 

stanovništva, jer smo svesni, 
da nismo mogli da pomogne-
mo svakome kome je pomoć 
bila potrebna”, rekao je Andor 
Fontanji, sekretar OO CK Mali 
Iđoš. On je pozvao sve ljude 
dobre volje, koji su u prilici 
da pomognu ovoj organizaci-
ji koja tokom decembra sku-
plja donacije za decu iz poro-
dica koje su korisnici socijal-
ne pomoći. “Skupljamo slatki-
še, školski pribor, igračke i ma-
terijalne donacije za decu, ko-
joj je pomoć neophodna. Želi-
mo da praznični period bude 
lepši najsiromašnijim porodi-
cama, naročito njihovoj deci”, 
istakao je Fontanji.

Crveni krst  opštine Mali Iđoš uz pomoć Pokrajinske vlade obezbedio je najugroženijim gra-
đanima 300 paketa hrane.

Paketi za ugroženo stanovništvo u opštini Mali Iđoš

Međunarodni dan invalida

Loš položaj
Svake godine tradicionalno 

Opštinska organizacija invali-
da rada Vrbas, organizuje dru-
ženje povodom Međunarod-
nog dana invalida. Na skupu je 
učestvovalo preko 250 invalida 
rada, gostiju iz drugih udruže-

nja kao i predstavnici 10 orga-
nizacija invalida rada iz Vojvo-
dine. Sve goste koji na druže-
nju razmenjuju iskustva, raz-
govaraju o položaju invalida 
rada pozdravili su Stana Svi-
larov, predsednica Saveza in-
valida rada Vojvodine i Stan-
ko Nimčević, potpredsedik Sa-
veza invalida rada Srbije. Do-
maćin ovog druženja Svetislav 

Alargić, predsednik OO Save-
za invalida rada Vrbas, istakao 
je da su invalidi rada danas u 
veoma teškom položaju. „Ge-
neralno položaj invalida rada, 
invalida penzionera je loš, a 
naročito invalidi rada kojima 

je invaliditet od 50 odsto. Iako 
su invalidske penzije u prose-
ku niže od svih drugih katego-
rija penzija, invalidi koji su u 
kategoriji invaliditeta 50 odsto, 
primaju upola manju penziju. 
Naglašavam da su oni, pre sve-
ga, 100 posto ljudi i ne mogu 
primati pola penzije“, istakao 
je Alargić.

Važno je prijaviti nasilje
Primena Zakona o spreča-

vanju nasilja u porodici, bila 
je tema javnog časa održanog 
u sali SO Srbobran. Predavač 
je bio predsednik opštinskog 
Suda Bečej, Goran Čimburo-
vić, a prisutni su bili predstav-
nici Timova za sprečavanje na-
silja svih relevantnih instituci-
ja iz Srbobrana. Zakon o spre-
čavanju nasilja u porodici stu-
pio na snagu 1.6.2017. godine. 

Odnosi se na sve osobe, a ne 
samo na osobe ženskog pola 
kako se to uobičajeno smatra, 
mada statistike pokazuju da 
su 99% posto žrtava nasilja u 
porodici upravo žene. Na pre-
davanju je govoreno o oblici-

ma nasilja koji su obuhvaćeni 
Zakonom, a to su fizičko, psi-
hičko, ekonomsko i seksualno 
nasilje. Deo javnog časa posve-
ćena je vršnjačkom nasilju, ta-
kozvanom “bulingu” koje po-
stoji vekovima i staro je koli-
ko i društvo, ali je,s pravom, 
aktuelna tema jer je na njega 
usmerena pažnja javnosti. Po-
ruka sa ovog javnog časa  od-
nosi se na značaj prijavljivanja 

nasilja od strane svih onih koji 
o njemu imaju saznanja, jer se 
samo na taj način mogu spre-
čiti tragedije većih razmera o 
kojima, gotovo svakodnevno, 
čitamo u medijima i koje se de-
šavaju oko nas.

Tribina u Srbobranu – Nasilje

Novi konkursi u decembru
Saradnja opštine Vrbas sa udruženjima i NVO 

Sastanak predstavnika udru-
ženja građana i nevladinih or-
ganizacija održan je sa ruko-
vodstvom opštine Vrbas. Pre-
ma rečima predsednika opšti-
ne, Milana Glušca, lokalna sa-
mouprava ima nameru da gra-

di partnerske odnose sa orga-
nizacijama civilnog društva, 
pa su ovakvi seminari dobro-
došli za osnaživanje međusob-
nog poverenja i organizaciju 
delovanja. On je rekao da je u 
2017. godini u ovu oblast ulo-

ženo  dva miliona dinara, a 
sredstva u 2018. godini kreta-
će se u sličnim okvirima. Kon-
kurs će biti raspisan već u dru-
goj polovini decembra.

Raspodela paketa hrane u CK Mali Iđoš

Druženje povodom Dana invalida

Tribina o nasilju

Danu škole u Srbobranu prisustvovale mnogobrojne zvanice
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Smeća na pretek
Iako JKP “Komunalac” Vr-

bas, po ustaljenoj dinamici, 
redovno vrši odnošenje sme-
ća iz kontejnera i tipiziranih 
kanti iz domaćinstava, u gra-
du i naseljenim mestima,  vrlo 
čest prizor  u samom centru 

grada su prepuni kontejne-
ri i rasuto smeće na sve stra-
ne. Ispred zgrada su postav-
ljeni kontejneri za stanovni-
ke iz zgrada, ali kao stanari 

kažu, često komšije iz sused-
nih kuća ubacuju smeće, zimi 
uglavnom žar i pepeo, kao i 
kabasti otpad u kontejnere. 
Da li kontejnera ispred zgra-
da nema dovoljno ili ih kori-
ste građani za odlaganje nena-

menskog otpada nije lako utvr-
diti. Kako god, smeće gotovo 
ispred svih stambenih bloko-
va u gradu rasuto je oko pre-
punih kontejnera.

Prepuni kontejneri, ruglo u centru grada

Narodna banka Srbije, u sa-
radnji sa Kancelarijom za mla-
de opštine Kula, organizovala 
je edukaciju „Zakoračite u svet 
finansija” za učenike Ekonom-
sko-trgovinske škole. U pre-
punom holu Ekonomsko-tr-
govinske škole predavanje su 
održale saradnice NBS Valeri-
ja Sanader i Nadežda Tot. One 
su mladima pružile informa-

cije o finansijskim proizvodi-
ma koji se javljaju na našem fi-
nansijskom tržištu, o aktivno-
stima iz delokruga NBS, odno-
sno o finansijskim uslugama 

iz oblasti bankarstva, osigu-
ranja, kao drugim uslugama 
koje pružaju finansijske insti-
tucije čiji je supervizor Narod-
na banka Srbije.

Na ovaj način NBS nastavlja 
aktivnosti usmerene na eduka-
ciju građana, imajući u vidu da 
im unapređenje znanja iz obla-
sti finansija omogućava da bo-
lje upravljaju svojim novcem, 

donose dobre finansijske od-
luke i preuzimaju odgovornost 
za njih. Narodna banka Srbije 
je otvorila novu internet stra-
nicu www.tvojnovac.nbs.rs na-

menjenu korisnicima finansij-
skih usluga i najširoj javnosti, 
na kojoj su objavljeni vodiči 
za životno važne teme, poput 

„Polazite na fakultet“, „Odvaja-
te se od roditelja“, „Dobili ste 
prvi posao“, „Osnivate porodi-
cu“…. Građanima su na sajtu 
NBS na raspolaganju i korisni 
alati, kalkulatori, pomoću ko-
jih mogu da provere koliko su 

zaduženi, da li im je refinansi-
ranje kredita isplativo, kolika 
bi im bila rata u slučaju pro-
mene kamatne stope i slično.

Edukacija NBS u Kuli

Svet finansija

U poslovnom centru Naft-
ne industrije Srbije u Novom 
Sadu  predstavljeni su rezulta-

ti saradnje NIS-a i lokalnih za-
jednica iz cele Srbije, sa kojima 
kompanija već devet godina 
razvija saradnju kroz program 

“Zajednici zajedno”. Svečanosti 
su prisustvovali Kiril Tjurde-
njev, generalni direktor kom-
panije NIS, Đorđe Milićević, 
potpredsednik Pokrajinske 
vlade, gradonačelnici i pred-

sednici 11 opština i gradova u 
kojima NIS obavlja delatnost: 
Beograd, Novi Sad, Čačak, Niš, 

Pančevo, Zrenjanin, Kikinda, 
Kanjiža, Srbobran, Žitište i 
Novi Bečej, kao i nosioci i ko-
risnici projekata koji su reali-
zovani u prethodnom periodu. 
Opštinu Srbonran predstav-
ljali su Radivoj Paroški, pred-
sednik opštine, Milena Alar-
gić, predsednica Skupštine op-
štine, Radivoj Debeljački, član 

Opštinskog veća, Nebojša Ne-
deljković, pomoćnik predsed-
nika opštine, kao i predstavni-

ci nekoliko udruženja i organi-
zacija koje su ove godine dobi-
le podršku NIS-a.

Tjurdenjev je istakao da 
se “uspešno poslovanje sva-
ke kompanije meri brojkama, 
ali prava vrednost jeste u ono-
me što ostaje, što je uloženo u 
budućnost i zajednicu u kojoj 
kompanija živi i radi”. 

NIS sa Srbobranom – Zajednici zajedno

Promovisani rezultati saradnje

Nove instalacije
JKP “Standard” Vrbas

JKP “Standard” pored teku-
ćih poslova, u proteklom pe-
riodu izvršilo je zamenu po-

jedinih kotlovnica, a u naja-
vi je još zamena i rekonstruk-
cija. Nedavno su radnici ovog 
preduzeća  zamenili toplovod-
ne cevi koje povezuju objekat 
vrbaske Gimnazije sa kotlar-
nicom u Soliteru.
“Zamena 12 metara potisnog 
i 12 metara povratnog voda, 
izvedena je tokom vikenda, 
kako se ne bi obustavljala na-

stava u Gimnaziji. Tri nedelje 
ranije, stara cev je hitno sani-
rana, a da bi se onemogućile 

dalje smetnje u snabdevanju, 
sada je i kompletno zamenje-
na. Dotrajale betonske ploče 
koje pokrivaju kanal toplovo-
da, takođe su zamenjene no-
vim, čime će se pojednosta-
viti eventualne buduće inter-
vencije. Sve to će obezbediti 
da se zagrevanje ove obrazov-
ne ustanove odvija prema pla-
nu”, saopštili su u Standardu.

Rasuto smeće u centru Vrbasa

Rukovodstvo opštine Srbobran u NIS-u

Radnici JKP “Standard” na terenu

Predavanje: Zakoračite u svet finansija



www.okonas.info7. decembar 2017. NAZIV 8NAŠA TEMA

Vannastavne i vanškolske aktivnosti deteta

Opterećenje za budžet, a nekad i za dete
Bavljenje sportom, časovi 

muzike, plesa, stranih jezika, 
privatni časovi iz raznih pred-
meta, sve su to vannastavne i 
vanškolske aktivnosti danas 
uobičajene za gotovo svakog 
školarca. Nije mali broj rodi-
telja spremnih da izdvoje no-
vac za ovakve namene, iako 
uz redovna sredstva za školu, 
poput užine, transporta, gar-
derobe, udžbenika i nastav-
nih sredstava, one predstav-
ljaju značajno parče kućnog 
budžeta. Osim novčane stra-
ne, ove aktivnosti često dovo-
de i do toga da je dete školskog 
uzrasta konsantno zauzeto to-
kom čitave radne nedelje. To 
može da stvori opterećenje i 
previše obaveza za dete, a ne-
retko je obaveza i za roditelje 
koji odvode decu sa jedne na 
drugu aktivnost.
“Interesovanja i potrebe uče-
nika se razlikuju i nije ih u 

potpunosti moguće zadovo-
ljiti radom u redovnoj nasta-
vi. Zbog toga se učenici opre-

deljuju za pohađanje vanna-
stavnih aktivnosti u školi ili 
van nje. Te aktivnosti imaju 
ulogu da učenicima omogu-
će otkrivanje, zadovoljavanje 

i razvoj posebnih interesova-
nja, sklonosti i sposobnosti za 
pojedine oblasti ži-
vota, rada i stvara-
laštva”, smatra Dra-
gana Кovačević, pe-
dagog u OŠ „Bratsvo 
jedinstvo“ u Vrbasu, 
i dodaje da se ova-
kvim aktivnostima 
stvaraju pretpostav-
ke za kulturno živ-
ljenje i celoživotno 
učenje.

Ipak, osim što de-
tetu otvaraju nove i 
šire vidike, pomenu-
te aktivnosti, pogo-
tovo ako ih ima više, 
mogu da kod deteta 
dovedu i do obrnu-
te reakcije. Pritiska-
nje dodatnim obave-
zama i oduzimanje 
vremena za igru može da bude 
nepovoljno po mlado biće. Me-

đutim, ima i roditelja koji u 
ovakvim aktivnostima traže 
način da “otrgnu” svoje dete 

od računara, tableta, mobil-
nih telefona i srodnih uređaja. 
“Mnogobrojne vannastavne 
aktivnosti mogu da opterete 
dete. To se najčešće dešava kod 

učenika koji imaju mnogo ra-
zličitih interesovanja i talenata 

i imaju želju da pohađaju veli-
ki broj takvih aktivnosti. Iako 
je pretpostavka da dete uživa 
u ovim aktivnostima, preveli-
ki broj obaveza može da opte-
reti dete i da rezultira slabijim 
uspehom u školi. To se dešava 
usled manjka vremena za uče-
nje i rad kod kuće”, kaže Dra-
gana Кovačević. 

Naša sagovornica otkriva da 
pojedini učenici, dobrom or-
ganizacijom vremena, uspe-
vaju da održe školski uspeh i 
pohađaju različite vannastav-
ne aktivnosti, ali vremenom 
može doći do umora, zasiće-
nje i gubljenje motivacije. U 
slučaju preopterećenosti, isti-
če ona, neophodno je smanjiti 
broj vannastavnih aktivnosti 

i pomoći de-
tetu da napra-
vi izbor onih 
koje će poha-
đati u skladu 
sa interesova-
njima i potre-
bama.
“Različitim 
u č e n ic i m a 
potrebno je 
različito vre-
me i ulože-
ni napor za 
i s p u n j a v a -
nje školskih 

i vanškolskih obaveza, imaju 
različite potrebe za snom i od-
morom, žive u različitim uslo-
vima i iz raznih razloga (poro-
dičnih, zdravstvenih) imaju 

različite druge obaveze”, kaže 
Кovačević. 

Ponekada na zadržavanju ak-
tivnosti više istrajavaju rodi-

telji nego njihova deca. Pita-
li smo se i koliko ovakvih ak-

tivnosti dete može da izdrži i 
kako će ono pokazati da je pre-
opterećeno.
“Ako kažem da učenik može 

da ima najviše do dve vanna-
stavne aktivnosti, ovo će za 
neke učenike biti optimalno, 

za neke će biti previše, a poje-
dini bi možda uspeli da poha-

đaju i treću vannastavnu ak-
tivnost”, mišljenja je ova pe-

dagoškinja, uz savet da se ne 
treba „slepo“ držati odrednica 

po pitanju broja preporučenih 
vannastavnih aktivnosti, već 
posmatrati svoje dete, pratiti 
njegovo ponašanje i razgova-
rati sa njim.

                                          A.S. 

“Iako je pretpostavka da dete uživa u ovim aktivnostima, preveliki broj obaveza može da ga optereti i rezultira slabijim uspehom u školi”, kaže Dragana 
Kovačević, pedagog u OŠ „Bratsvo jedinstvo“ u Vrbasu.

Pretpostavka je da se ukupan novac uložen u vanškolske 
aktivnosti deteta i ne može precizno izračunati. Bavljenje 
nekim sportom, na primer, osim plaćanja treninga, uklju-
čuje i troškove opreme, a česta su i takmičenja na strani, 
koje najčešće plaćaju roditelji. U časove muzike spadaju i 
nabavka i održavanje instrumenta, a i tu su prisutni na-
stupi i takmičenja, dok privatni časovi jezika i nauka če-
sto iziskuju dodatne udžbenike i radne sveske. Za neku od 
ovih namena izdvaja se između 3000 i 5000 dinara meseč-
no. Ipak, roditelji će uvek reći da je razvijanje znanja i ve-
ština deteta neprocenjivo.

Koliko ove aktivnosti koštaju?

Deci ponekad nametnut  preveliki broj obaveza

Dešava se da su roditelji preambiciozni
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Prezentacija futsala Mali Iđoš – Novi Sad

Revijalna utakmica
U sklopu obeležavanja Dana 

Opštine Mali Iđoš, odigrana 
je revijalna futsal utakmica 

probranih selekcija Opštine 
Mali Iđoš i grada Novog Sada. 
Prepuna hala sportova u Feke-
tiću, po prvi put je bila u pri-
lici da pogleda, istovremeno i 
da uživa u veštinama i atrak-
tivnosti  istinskih velemajsto-
ra malog fudbala, a bilo ih je, 
u velikom broju u oba supro-
stavljena tima. Manifestacija 
je planirana kao svojevrsna 
prezentacija futsala kao spor-
ta, kao ideja o budućem poten-
cijalnom osnivanju kluba ma-
log fudbala u opštini Mali Iđoš, 
a pokazala je i dočarala prisut-

nim gledaocima i ljubiteljima 
„igre na petoparcu“, svu lepo-
tu i različitost ovog još uvek 

„mladog“ sporta u Srbiji. Go-
stujuća selekcija, sastavljena 

uglavnom od aktivnih člano-
va KMF Tvrđava Internacio-
nal, člana futsal super lige Srbi-

je, bila je razumljivo uspešnija, 
trijumfovala na kraju rezulta-
tom 3:8. „Mnogo važnije od sa-

moga rezultata je činjeni-
ca, da smo na podlozi Fe-
ketićke hale bili u jedin-
stvenoj prilici da istinski 
uživamo u čarolijama ve-
ćeg broja igrača sa impo-
zantnim brojem nastupa 
u dresu sa Državnim gr-
bom futsal selekcije Sr-
bije, a na drugoj strani, 
u selekciji domaćina, da 
prepoznamo i podsetimo 
se majstorija igrača koji 

su najveći deo svoje uspešne 
karijere proveli igrajući veliki 

fudbal“, rekao je Zlatko No-
vaković, domaćin i organiza-
tor ove manifestacije.

Svečano obeležen Dan opštine Mali Iđoš

Cilj je što bolji 
standard građana 

Opština Mali Iđoš je obeleži-
la 58.godina postojanja 24.no-
vembra u Pozorišnoj sali u Fe-
ketiću. Uz zvanice predstavni-
ke pokrajinskih organa vlasti, 
svih verskih konfesija opštine, 

predstavnika Mađarske amba-
sade, Crnogorskog konzula u 
Srbiji, predstavnike RGPK iz 
Subotice “Panonrega“ i  opšti-
na Budva i Soko Banja, kao i 
susednih opština iz cele Vojvo-
dine, svečanu sednicu je otvo-
rio Siđi Ištvan predsednik SO-
Mali Iđoš. Potom im se obra-
tio Marko Lazić, predsednik, 
koji je izdvojio veliki broj ak-

tivnosti lokalne vlasti, proje-
kata i sredstava koja su ušla u 
opštinu uz pomoć pokrajin-
skih organa, a sve u cilju  po-

boljšanja kvaliteta života gra-
đana. “Uradili smo Strategiju 
razvoja opštine do 2026., for-
milrali JP Komunal, uradili 
vodovodnu mrežu u dužini od 
800 metara napravili projekat 

za prečistač i kolektor otpad-
nih voda, što je za nas investi-
cija od ogromnog značaja, vra-
tili 15 hekatra obradivog ze-
mljišta u javnu svojinu, uloži-
li u asfaltiranje ulica, parkin-

ga, renoviranje škola i vrtića, 
obezbedili sredstava za kupo-
vinu seoskih kuća za izbeglice, 
obezbedili saobraćanju signa-
lizaciju na rakskrsnici puteva 
u Feketiću, obezbedili sredstva 
za Dom Zdravlja i još mno-
go toga je urađeno za  godi-
nu dana“, rekao je Marko La-
zić, predsednik opštine. Izve-
den je prigodan kulturni pro-

gram u kojem su učestvovali 
KUD “Petefi Šandor“ iz Malog 
Iđoša, KUD „Njegoš“ i CKPD 

“Princeza Ksenija“ iz Lovćenca, 

KUD „Feketić“ i KC „Car Du-
šan Silni“ iz Feketića. Prika-
zan je i film putem video bima 
o rezultatima rada  lokalne sa-
mouprave.

„Uradili smo Strategiju razvoja opštine do 2026.godine, for-
mirali JP „Komunal“ i uz projekte uz pomoć Pokrajine, puno 
toga uradili za godinu dana“, rekao je Marko Lazić, pred-
sednik opštine. Potpisali povelju o bratimljenu Malog Iđoša 
i Gadoroša, Siđi Ištvan i Maronka Lajoš.

Pesmu Alekse Šantića „Ostajte ovde“ govorili su članovi KC 
„Car Dušan Silni“ iz Feketića i to na inicijativu predsedni-
ka opštine.Tako da je suštinska poruka svečanog obeleža-
vanja Dana opštine bila u rečenici - „ostajte ovde, a mi smo 
tu da stvorimo bolje uslove za život na našim prostorima.“

Ostajte ovde

GOSTI: Tomić, Popović, Celin, Guberinić, Vulović, Ljeva-
ja, Đurić, Nikolić, Ilić i kapiten Milosavac.
DOMAĆINI: Marović, Nikolić, Kosović, Simović Novak, 
Simović Miloš, Glendža, Bracanović, Krivokapić Miljan, 
Stanišić, Mrvaljević, Krivokapić Radovan i kapiten Laličić 
Zvezdan. Strelci golova za goste su bili: Popović 3, Gube-
rinić 2, Celin 1, Milosavac 1. Strelci golova za domaćine: 
Krivokapić Radovan 1, Simović Miloš 1, Krivokapić Miljan 1

Vrhunski igrači

Spoj kulture i sporta

Dan opštine Mali Iđoš, obe-
ležen je 24. novembra sveča-

nom sednicom uz prisustvo 
velikog broja gostiju, ali i na-
rednog dana istim povodom 
upriličen je kulturno umetnič-
ki program u Sportskoj hali u 
Feketiću, gde se igrala revijal-
na utakmica u futsalu izme-
đu novosadske i ekipe opštine 
Mali Iđoš. U kulturnom delu 
programa nastupili su CKPD 

„Princeza Ksenija“ iz Lovćenca 
sa Crnogorskom  svadbom kao 
i članovi KC „Car Dušan Silni“ 
iz Feketića, koji su otpevali set 
starogradskih pesama i izve-

den je recital poznate pesme 
„Ostajte ovde“, Alekse Šantića, 

što je bila i simbolična poru-
ka mladima iz ove opštine da 
ostanu da žive i rade ovde.  U 

programu je nastupio i pevač 
Žarko Pribavković - Pinkova 
zvezdica - a nakon toga je odi-
grana i revijalna utakmica u 
futsalu, gde su domaćini koji 
su tokom igre pokazali veliku 
srčanost i borbenost, poraže-
ni. “Ovo je bila samo promo-
cija futsala, želeli smo da vidi-
mo koliko imamo potencijala 
i želje za formiranjem našeg 
kluba u futsalu ovde u opštini, 
pa da nastavimo da radimo na 
toj ideji“, izjavio je Zlatko No-

vaković, jedan od organizato-
ra revijalne utakmice.

Kulturno sportski program u Feketiću

„Obeležili smo Dan opštine kulturno umetničkim programom uoči igranja revijalne utakmi-
ce u futsalu između novosadske i ekipe naše opštine i na taj način povezali kulturu i sport“, 
kaže Ksenija Kustudić - Đukić, član Opštinskog veća Mali Iđoš.

CKPD “Princeza Ksenija”

Bratimljenje Malog Iđoša i Gadoroša

Članovi KC “Car Dušan Silni”

Promocija futsala

Gradsko kolo
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Iako su porodica i prijatelji u 
Novovoj ranoj mladosti prime-

tili da  ima umetničkog dara, 
on je to godinama  potiskivao. 
U svojoj četrdesetoj godini  je 

to, kako kaže,  odjednom  i pri-
hvatio. „Imao sam umetnič-

ke predispozicije, ali sam pre 
28 godina, shvatio da želim 
da stvaram, i iskazujem svoje 

emocije kroz skulpture. Počeo 
sam potpuno amaterski. Prvi 
radovi su bili portreti u drve-
tu. Kako je vreme odmicalo, 
usavršavao sam tehniku i na-
predovao. Počeo sam da kom-
binujem uz drvo, kao prirod-
ni materijal, i kamen. Sada če-
sto radim apstraktne skulptu-
re, kombinacija drveta i me-
tala“, priča Novo, prisećajući 
se svojih prvih radova. Naj-
više voli da radi sa orahovim 
drvetom, jer, kako kaže, ima 
fanatastičnu strukturu i boju. 
Svoje skulpture već 26 godi-
na, kao stalni učesnik, izlaže 
na Jesenjem likovnom salonu. 
Uvek je dobijao dobre kritike 
i pohvale stručnog žirija, gde 
god da je izlagao skulpture, a 
poslednjih godina počeo je da 
dobija i značajna priznanja i 
nagrade. Kao kruna njegovog 
rada nedavno je stigla i glav-
na nagrada Jesenjeg likovnog 
salona u Vrbasu. Iako je zna-
čajnu,  drugu nagradu, dobio 
na smotri amatera umetnika 
u Subotici, gde je bilo izloženo 
1.700 radova umetnika iz gra-
dova širom Srbije, BiH i Hrvat-

ske, ipak najdraža mu je na-
grada koju je nedavno dobio 

u Vrbasu. „Glavna nagrada na 
Jesenjem likovnom salonu za 
mene je veliko priznanje. Bilo 
je 50 izlagača, među kojima 

mnogo akademskih umetni-
ka. U svom gradu dobiti naj-

veće priznanje 
za mene je ve-
oma značajno“, 
istakao je Novo. 
Skulpture je 
izlagao širom 
Srbije i u ze-
mljama u regi-
onu, a do sada je 
imao sedam sa-
mostalnih izlož-
bi. Svaka skul-
ptura ima po-
seban značaj za 
ovog umetnika, 
tako da se teško 
odvaja od njih. 

„Svaka skulptu-
ra u mom ate-
ljeu ima svoju 
priču, a ja po-
sebnu emociju 
za svaku. Kada 
mi neko traži 
da mu poklo-
nim, dugo mi-

slim od koje ću se skulptu-
re odvojiti“, objašnjava Novo.                                                                                                                                            
                                             S.K.

Skulpture od drveta i kamena
Novak Jovović, dugogodišnji umetnik - Priznanje Jesenjeg likovnog salona

Poslednjih nekoliko godina, Novak, umetnik-amater, dobio je pet značajnih nagrada. Imao je sedam samostalnih izložbi u gradovima u Srbiji, BiH i Hr-
vatskoj. Pohvale i pozitivne kritike od kolega i žirija nikada nisu izostale. Nedavno je dobio glavnu nagradu na Jesenjem likovnom salonu u Vrbasu.

I ove godine istraživanja su 
vršena u saradnji sa Muzejom 
Vojvodine i Filozofskim fa-
kultetom u Beogra-
du. Članovi stručnog 
tima ponovo su bili 
i Nebojša Stanojev, 
arheolog i muzejski 
savetnik u Muzeju 
Vojvodine, i dr De-
jan Radičević, docent 
na Odeljenju arheo-
logije Filozofskog fa-
kulteta u Beogradu. 
Nastavkom radova 
nastavlja se i priča o 
ovom vrednom lo-
kalitetu. Rađena su 
istraživanja nekro-
pole koja je formi-
rana oko crkve i ovi 
grobovi mogu da po-
kažu vreme njenog 
trajanja. Obično cr-
kva bude bez osetlji-
vih arheoloških nalaza i zato 
morate da iskopavate grobo-
ve oko nje da bi posredno, na 
osnovu predmeta iz grobova, 

ustanovili kada je i crkva bila 
u funkciji. Tamo postoji ne-
koliko horizonata sahranjiva-

nja kao što, izgleda, postoje i 
različite faze crkve. Istraživa-
nja će biti privedena kraju, ali 
na ovom nalazištu i dalje osta-

je veliki potencijal i krajnje je 
vreme da se počne sa istraži-
vanjem naselja kojem je pripa-

dala ta crkva. Crkva nije bila 
izolovana, zna se položaj na-
selja i njegova organizacija, i u 
budućnosti bi trebalo nastavi-

ti istraživanja, posebno da se 
razjasne pitanja za najstariju 
fazu crkve, a paralelno istra-

živati i naselje”, 
rekao je dr Radi-
čević.On je ista-
kao da na ovom-
mestu ima tra-
gova iz praisto-
rije, pa iz antič-
kog vremena, ali 
sada treba stavi-
ti fokus na sred-
njovekovno nase-
lje koje je preteča 
Vrbasa. “Kada se 
dođe do najsta-
rijih grobova i 
okonča istraži-
vanje, otvoriće se 
i novo pitanje za 
budućnost, a to 
je neophodnost 
prezentacije na-
lazišta. Arheolozi 

su prinuđeni da sve ono što ot-
kopaju, dokumentuju i zatrpa-
ju, a da nam se posle samo ve-
ruje na reč. Zato treba razmiš-

ljati o projektu konzervacije i 
prezentacije, kako bi neko ko 
dođe u posetu Vrbasu mogao 
da obiđe lokalitet i vidi nešto 
na njemu. Crkva bi mogla de-
limično da se nadzida, rovovi 
bi mogli da se rekonstruišu, a 
sa otkrivanjem pristupne ko-
munikacije preko mosta, koji 
je tu postojao, i dela stambenih 
objekata, mogli bi dobiti arhe-
ološki park koji bi oživeo ovaj 
lokalitet i približio posetioci-
ma srednjovekovni ambijent 
ovog kraja. Ova je crkva u od-
nosu na sve ostale u Vojvodini 
jedinstvena. U osnovi ima tri-
konhalni plan koji nije karak-
teristika prostora tadašnje juž-
ne Ugarske, kojoj je pripadalo 
ovo mesto, već je karakteristi-
ka prostora srednjovekovne Sr-
bije. Zato je ona posebno zani-
mljiva i može biti fantastično 
svedočanstvo o odnosima tog 
vremena, bez obzira kako su 
stajale granice u tom trenutku. 
Zato podržavam ova istraživa-
nja”, rekao je Radičević.

Veliki potencijal - istraživanje naselja
Arheološka istraživanja - Šuvakov salaš

Novak Jovović
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Publika iz Srbije i okolnih ze-
malja Kseniju Mijatović, upo-

znala je kao pevačicu, koja je 
devedesetih godina  populari-
zovala pop muziku. Bila je po-
znata po moćnom glasu i izu-
zetnim vokalnim sposobno-
stima. Pevačka karijera je sada 

iza nje, odlučila se, promenila 
profesiju, posvetila se pozitiv-

noj psihologiji i već duže vre-
me vodi raznovrsne motiva-
cione radionice “Mala škola 
novog života”, “S lakoćom do 
promene” …  Kroz radionice 
ona uči ljude kako da vole sebe 

i prevaziđu teške situacije, a 
svoju misiju sprovodi i na sajtu 
Dobre misli. Na pitanje kada i 
zašto je počela da se bavi pozi-
tivnom psihologijom, Ksenija 
kaže da je osetila da joj nešto 
nedostaje. “Kada me više nisu 
zadovoljavale sve one stvari 
koje su mi pričinjavale  zado-
voljstvo i kada je osećaj da mi 
nešto nedostaje postajao sve 
jači, znala sam da je vreme da 
menjam svoj život. Psihologi-
ja je bila, sada to znam, lo-
gičan sled”, objašnjava 
Ksenija. Uživa u radi-
onicama i kontaktu 
sa ljudima. Voli da 
im pomaže i po-
kušava da širi do-
bre misli i pozi-
tivnu energiju.  
“Učesnici na ra-

dionicama najče-
šće postvaljaju ona  
pitanja koja su zajed-
nička za sve ljude, a to je 

- kako da unaprede kvalitet 
svog  života na raznim polji-
ma? Među tim pitanjima naj-
češće teme su partnerski od-

nosi i zdravlje”, priča Kseni-
ja. Nedavno je u Ravnom Selu 

odr-
žala pre-

davanje “S lakoćom do pro-
mene”. Publika je bila odu-

ševljena. “Predavanje u Rav-
nom  Selu me je opčinilo, ne 

samo divnim ljudima, nego  
voljom i željom da čuju ne-
što novo, da uče  i da u svoj 
život unesu neke promene 
pa makar i male. Entuzija-
zam koji sam doživela na 
tom predavanju, dugo ću 

pamtiti”, rekla je Ksenija Mi-
jatović, koja ima zvanje Heal 

Your Life Trainer po metodi 
Lujze Hej.  Ona je poručila svi-
ma koji žele da rade na sebi, u 
smislu pozitivnih promena, da 
prvo treba da donesu odluka.                                                                                                                                          
                                            S.K. 

Sve je u nama
Ksenija Mijatović, Heal Your Life Trainer po metodi Lujze Hej

Gotovo da nema pozorišta u 
Crnoj Gori u kojem Tijana nije 
nastupala. Nakan života i 
rada u Crnoj Gori vratila 
se u rodni Vrbas i otvorila 
Školu glume „Teatar“, koja 
uspešno ulazi u treću go-
dinu postojanja. Ovu ško-
lu mogu upisati svi zain-
teresovani od 7 do 77 go-
dina, časovi se održavaju 
u Bioskopu „Jugoslavija“ 
jednom nedeljno u traja-
nju od sat vremena. U ško-
li se radi sa više uzrasnih 
grupa.  Kada se priprema 
nastup, javni čas ili pred-
stava, časovi su učestali-
ji. Radi se po principu kao 
na Akademiji od govora, 
plesa, do fizičkih aktivno-
ti,  mnogo se razgovara induvi-
dalno o interesovanjima i knji-

ževnosti. Polaznici se motivišu, 
između ostalog, na čitanje ra-

zne literature. „Svaki čas po-
činje sa fizičkom aktivnosšću, 

razgibavanjem, takmičarskim 
igricama, slede govorne vežbe, 

zatim sagledavamo karakter i 
ličnost čoveka. Časovi su kao 

na fakultetu podeljeni po se-
mestrima, obrađuju se određe-

ne oblasti od 
bespredmet-
nih radnji, 
postavljanja 
situacije do 
učenja tek-
sta“, kaže Ti-
jana. Na časo-
vima je neop-
hodna disci-
plina i od pr-
vag dana po-
laznici imaju 
domaće za-
datke. „Cilj je 
da svoje vre-
me kvalitetno 
utroše. Pola-
znici u školi 

saznaju mnogo novih stvari, 
obrazuju se i rade mnogo na 

sebi. Ako je neko talentovan to 
je dodatni plus, ali nije od pre-
sudnog značaja. Rad i discipli-
na su najvažniji. Glumu kao i 
ove časove treba shvatiti ozbilj-
no, veoma je važan odnos pre-
ma tome.  Većina njih očekuje 
da će brzo da rade predstavu, 
a to ne može. Moraju da pro-
đu određen proces koji pret-
hodi predstavi, kao i da ose-
te scenske okolnosti“, nagla-
šava glumica.  Prošle godine 
polaznici su izveli predstavu 

“Snežana i sedam patuljaka” u 
kojoj je bilo sve zastupljeno od 
scene, muzike, svetla, kostima. 

“Prošlo je sjajno, naučili su da 
se ponašaju na sceni, a poseb-
no su naučili šta je timski rad”,  
utisci su nakon predstave.                                                                                                                                       
                                          

                                         S.K.

Talenat je važan, ali nije presudan
Škola glume “Teatar” u Vrbasu – od 7 do 77 godina

Tijana Bjelica, rođena je 1986. godine u Vrbasu, a Fakultet dramskih umetnosti,  u klasi profesora Branimira Popovića, na Cetinju završila je 2010. godi-
ne. Iako mlada iza nje su mnogobrojne odigrane predstave, poneka serija i filmovi. Pre tri godine u Vrbasu je otvorila Školu glume “Teatar”.

“Oni koji su bili ravnodušni prema mojoj karijeri, verovatno imaju isti stav i prema mom novom zanimanju. Kako god, moje srce je otovoreno  za sve lju-
de”, kaže za Bačka Press, Ksenija Mijatović.

Podrška na 
putu promene

“Prvi korak je odluka za promenom, 
želja nije dovoljna. Možemo da želimo 
nešto ceo život i da nikada ništa ne pre-

duzmemo po tom pitanju. Odluka je prvi 
korak, zatim pronalaženje pravog trenera, 

mentora i tehnike za ono što želimo da 
menjamo, zatim mnooogo strpljenja 
za sebe i podrške na putu promene. 

Sve je u nama”, kaže Ksenija 
Mijatović.

Ksenija Mijatović na radionici u Ravnom Selu

Predstava „Snežana i sedam patuljaka“
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“Sva lekarska uverenja dobijaju se u istom danu. Ukoliko je u toku dana veći broj pacijena-
ta, zaposleni rade prekovremeno”, kaže dr Gordana Vukićević, specijalista medicine rada.

Lekarsko uverenje može 
skupo da nas košta

Medicina rada u Vrbasu , 
funkcioniše pri Domu zdrav-
lja “Veljko Vlahović”. Ovaj od-

sek  pruža vanstandardne us-
luge i  svaki  građanin bar ne-
koliko puta tokom života ima 
potrebu da koristi usluge koje 
pružaju ovi zdravstveni rad-
nici. Obično prvi put sa Me-
dicinom rada susreću se svr-
šeni osnovci kojima je neop-
hodno lekarsko uverenje da bi 
upisali izabranu srednju školu. 
Osim toga izdaju se još mnoga 
uverenja,  za upravljanje mo-
tornim vozilom, za odlazak u 
inostranstvo, dobijanje držav-
ljanstva, za nošenje i upravlja-
nje oružjem, uverenje o psiho-
fizičkoj sposobnosti za obavlja-
nje poslova privatnog obezbe-
đenja i još mnogo drugih. Po-
red toga rade se periodični pre-
gledi radnika  na radnim me-
stima sa povišenim rizikom, 
a zaposleni u Medicini rada 
periodično vrše i obuku za-
poslenih u firmama  o pruža-
nju prve pomoći. Na odseku 
Medicine rada u DZ “Veljko 
Vlahović” Vrbas, kažu da su 

uslovi za rad dobri, jer ima-
ju kompletnu dijagnostiku, 
ali kao i većina ovih odseka u 

Srbiji imaju problem sa nedo-
statkom zaposlenih. Na odse-
ku Medicine rada u Vrbasu do 

2005. godine radilo je pet leka-
ra specijalista medicine rada, 

a danas svega jedan. “Ono sa 
čime možemo da se pohvalimo 
jeste oprema i prostor kojim 
raspolažemo. Međutim, broj 
zaposlenih je mali, osim mene 
zaposlen je psiholog i dve se-
stre. I pored toga ono što je 

važno istaći jeste da pacijen-
ti u jednom danu dobijaju le-
karsko uverenje. Kada se u jed-

nom danu pojavi veći broj pa-
cijenta, radimo prekovremeno, 
dok god ne završimo”, kaže dr 
Gordana Vukićević, specijali-
sta medicine rada u DZ “Velj-
ko Vlahović”. Medicina rada 
je preventivna grana medici-
ne,  i zadatak ove službe je da  
na vreme otkrije bolesti paci-
jenta. Nakon određene sumnje, 
sa ovog odseka pacijenti dobi-
jaju uput da se jave izabranom 
lekaru, radi daljeg lečenja. Pre-
ma važećem Zakonu, posto-
ji zatvorena lista profesional-
nih bolesti kojom je određe-
no 56 obolenja. “Na žalost, još 
uvek ne postoji spisak obole-
nja koja nastaju kao posledica 
rada”, kaže dr Vukićević. De-
šava se da pacijenti nisu zado-

voljni nakon što ne dobiju le-
karsko uverenje ili ga dobiju na 
kraći vremenski period. Prema 
zakonu sa navršenih 65 godi-
na vozači su u obavezi da prilo-
že Policijskoj stanici, lekarsko 
uverenje o sposobnosti uprav-
ljanja motornim vozilom koje 
se može izdati najduže do pet 
godina. „Ukoliko služba done-
se odluku da osoba nije zdrav-
stveno sposobna, dužna je da 
obavesti o tome Policijsku sta-
nicu. Ako osoba donese uvere-
nje od druge službe Medici-
ne rada (iz drugog grada) koja 
ga osposobljava za upravljanje 
motornim vozilom, Policijska 
stanica neće prihvatiti drugo 
lekarsko uverenje, već će oso-
bu uputiti na drugostepenu 
lekarsku komisiju u Beogra-
du“, objašnjava dr Vukićević.                                                                                                                                       
                                             S.K.

Medicina rada u DZ “Veljko Vlahović” Vrbas

Zaposleni na odseku Medicine rada imaju veoma odgovo-
ran zadatak, a to je između ostolog, da izdaju lekarska uve-
renja. S obzirom da se radi o preventivnoj grani medicine, 
često se dešava da prilikom pregleda pacijenta ustanove 
zdravstveni problem.  U tom slučaju pacijent  treba da ide 
na dalje lečenje, a ne po svaku cenu da pokušava da dobje 
lekarsko uverenje.   Na žalost dešava se da pacijenti idu u 
susedne gradove pokušavajući da dobiju lekarsko uvere-
nje, i pri tome zanemaruju bolest i  ne mare za posledice.

Zdravstveni problem se ne sme zanemarivati zarad
dobijanja lekarskog uverenja

Rođene bebe u OBV

Stigli najlepši pokloni
U periodu od 06.11. do 01.12.2017. u Porodilištu OBV rođe-
no je 13 devojčica i 17 dečaka.

06.11. 2017. Božović Ines i Bo-
žović Goran iz Vrbasa dobi-
li su dečaka. Vasiljević Gor-
dana i Žukovski Aleksandar 
iz Vrbasa dobili su devojčicu
08.11.2017. Šerbula Ivana i 
Šerbula Dalibor iz Kucure do-
bili su dečaka. Bereg Jasmina i 

Bereg Dejan iz Ruskog Krstu-
ra dobili su devojčicu.
09.11.2017. Milinović Slađana 
i Milinović Mladen iz Bačkog 
Dobrog Polja dobili su devoj-
čicu. Janošev Dragana i Jano-
šev Željko iz Srbobrana dobi-
li su dečaka.
10.11.2017. Milački Monika i 
Vereš Janoš iz Srbobrana do-
bili su dečaka.
11.11.2017. Mondom Tamara i 
Mondom Ivica iz Savinog Sela 
dobili su dečaka.
12.11.2017.
Kovačević Radmila i Jovano-
vić Radovan iz Nadalja dobi-
li su dečaka.
Grmuša Marijana i Dmitrić 
Miloš iz Vrbasa dobili su de-
vojčicu.
15.11.2017. Vesić Snežana i Ve-
sić Slobodan iz Srbobrana do-
bili su dečaka.

17.11.2017. Ćutilo Sanja i 
Gomboš Alen iz Karađorđe-
va dobili su devojčicu.
19.11.2017. Kaldaraš Usnija i 
Jovanović Marinko iz Ravnog 

Sela dobili su dečaka
20.11.2017. Vračarić Katica i 
Liščinski Mitar iz Zmajeva do-
bili su devojčicu. Pajičić Arne-
la i Pajičić Milan iz Kule dobi-
li su dečaka. Lazor Daliborka i 
Lazor Julijan iz Kucure dobili 
su devojčicu

21.11.2017. Stankov Radoslava 
i Stankov Siniša iz Turije dobili 
su dečaka. Čizmar Tanja i Čiz-
mar Vladimir iz Ruskog Kr-
stura dobili su devojčicu
22.11.2017.
Marković Karolina i Filipović 
Nikola iz Kule dobili su devoj-
čicu.
27.11.2017. Parezanović Neve-
na i Parezanović Predrag iz Vr-
basa dobili su devojčicu.
28.11.2017. Isakov Tijana i Isa-
kov Radovan iz Vrbasa dobi-
li su devojčicu. Jokić Dragana 
i Jokić Mile iz Crvenke dobili 
su devojčicu.
29.11.2017. Gluvajić Jelena i 
Gluvajić Mane iz Vrbasa do-
bili su dečaka.
30.11.2017. Belić Stoja i Belić 
Dragan iz Kule dobili su de-
čaka. Komatina Tijana i Ko-
matina Branko iz Vrbasa do-

bili su dečaka.
01.12.17 Orčić-Dudaš Andrea 
i Orčić Petar iz Bačke Topole 
dobili su dečaka.

Dr Gordana Vukićević, specijalista medicine rada

Mali broj zaposlenih
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Treba voditi lične odnošaje 
sa članovima Ambasada ko-
liko je više moguće, a ne igra-
ti se kartama od vizite, jer je 
hrđavo viđeno i svaki oni koji 
drži odnošaje na kartama od 
vizite na kraju krajeva izgubi 
potrebita poznanstva i osta-
ne usamljen; Treba posjećiva-
ti salone Gospoda od Poslan-
stva, na dane njihova prima-
nja - jour fixe - jer su i te pri-
like dragocjene za diplomata; 
Treba biti član serkla (manjeg 
društva), jer je i to dobra pri-
lika za sastanke sa licima di-
plomatskog kora; Ne treba se 
dati gledati ni po danu ni po 

noći po slabim mjestima, koja 
diplomatski kor izbjegava po-
sjećivati; Tajne državne čuvati 
od svake Ambasade i od sva-
ke ličnosti najintimnijih odno-
šaja; Naročito se treba čuvati 
od prijatelja Srbijanske legacije. 
Njima nikakvu tajnu nepovje-
ravati, ali treba se truditi biti 
s njima u najbolje odnošaje.”

Crnogorska diplomatija ima-
la je posebno važnu ulogu u 
vrijeme borbe crnogorske emi-
grantske vlade za očuvanje cr-
nogorske državne nezavisnosti 
poslije završetka Prvog svjet-
skog rata kao i odbrani pra-
va Crne Gore i njene dinastije. 

Boreći se protiv međunarod-
ne izolacije na kojoj su radili 
protivnici crnogorske suvere-
nosti i protivnici dinastije Pe-
trović Njegoš, crnogorska di-
plomatija je preko brojnih pri-
vrženika radila na afirmaci-
ji prava Crne Gore na držav-
nu samostalnost. Njene diplo-
mate uputili su na stotine me-
moranduma, predstavki i pro-
testa vladama velikih sila i me-
đunarodnoj javnosti.

mvpei.gov.me
Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije

Közös ülést tartottak pénte-
ken, november 24-én a szen-
ttamási önkormányzat díszter-
mében a községi önkormány-
zat valamint a helyi kulturális 
és civil egyesületek képvise-
lői. Az összejövetelen egye-
tlen napirendi pont szere-
pelt, mégpedig a tájékoztató a 
2018. évre való projektpályázás 
szabályairól. A résztvevőkhöz 
először, Ifjú Zoltán a közsé-
gi tanács kulturális tanácsosa 
szólt, aki elmondta, hogy az 

idei költségvetésből is négy pe-
riódusban osztottak ki a kul-
túra számára eszközöket, ami-
nek az összege mintegy 4 millió 
dinárt tett ki. Hangsúlyozta, 
a jövő évi költségvetésben az 
eszközök nem csökkennek. Az 
összejövetelre pedig azért van 
szükség, hogy elmagyarázzák, 
miért fontos az, hogy az egye-
sületek és a civilek egy évre 
előre meghatározzák saját 
működési keretük anyagi ol-
dalát.
A jövő év januárjától indu-

ló községi költségvetési rend-
szert illetően, továbbá a pro-
jektek elkészítésének szüksé-
gességéről a községi gazdasá-
gi, költségvetési és pénzügyi 
osztály vezetője, Szögi Erzsébet 
adott bővebb tájékoztatót. A 
szakember bevezetőjében el-
mondta, 2015-től az  ország-

ban új költségvetési elszámo-
lás lépett életbe, azaz megszűnt 
a lineáris kötségvetési forma, 
és egy új, ún. programbüdzsé 
lépett életbe: ‒ A két évvel eze-
lőtt életbe lépett költségveté-
si forma alapja az, hogy min-
den község azonos költégveté-
si program alapján dolgozik, a 
benne szereplő paramétereket 
pedig teljesen azonos kritériu-
mok alapján határozzák meg. 
Mindannyiunk érdekében áll 
tehát, hogy a költségvetést már 

most jól összeállítsuk, mert 
javításra nem lesz többé le-
hetőség, azaz a büdzsét nem 
lehet év közben módosíta-
ni.  A jövő évi költségvetési 
felterjesztést a KKT-nak de-
cember 20-ig el kell fogad-
nia, ebben pedig benne kell 
lenniük többek között a kul-
turális tevékenységre szánt 
eszközöknek is. Ezért van 
szükség arra, hogy a község 
területén működő civil szer-
vezetek, egyesületek minél 
előbb készítsenek saját pro-
jektumokat. Ezek az előze-
tes tervek azután bekerülnek 
a jövő évi költségvetési terve-
zetbe – magyarázta Szögi Er-
zsébet. Mint mondta, az egye-
sületnek és civil szervezetnek 
számára különösen fontos, 
hogy jó, átlátszó, érthető és 
reális költségvetésű projektu-

mokat készítsének és dolgoz-
zanak ki, amelyeket azután a 
községi szakemberek segít-
ségével átnéznek, ha kell ki-
javítanak, és csak így kerül be-
terjesztésre a megfelelő községi 
szervek elé, amelyek a szüksé-
ges és reális tervezeteket az el-
sődleges pénzügyi tervezettel 
együtt javasolni fogják a közsé-
gi büdzsébe. A költségvetésben 
tehát kizárólag céleszközöket 
ítélnek meg, amelyekkel az 
előlátott projektumokat pén-
zelik, utólagos módosításra 
és kiegészítésre nem lesz le-
hetőség. Mint ahogyan arra 
sem, hogy az időközben „befu-
tott” programokat a büdzséből 
finanszírozzák, hiszen a tör-
vény nem engedélyezi tovább 
a büdzsé átütemezését, azaz 
módosítását. December 20-
ig meghatározzák a jövő évi 
pénzügyi keretet, és azon már 
nem lehet változtatni. Amelyik 
szervezet vagy egyesület nem 
ad be semmilyen tervet, illetve 
projektumot, nem kerül be a 
költségvetésbe, az nem számít-
hat községi támogatásra: ‒ Ma-
gyarán ez azt jelenti, hogy az 
intézmények vagy civil szerve-
zetek meghatározzák a progra-
mokat, elkészítik az ezekhez 
szükséges projekteket, meg-
határozzák az indikátorokat, 
amelyeknek fontosaknak, mér-
hetőeknek és objektíveknek 
kell lenniük. A közpénz fel-
használását illetően tudni kell, 
hogy a büdzséből ezentúl előre 
meghatározott, pontosan ki-
dolgozott, konkrét kulturális 
projektumokat pénzelünk 
majd – magyarázta az öss-
zejövetelen Szögi Erzsébet, a 
községi gazdasági, költségveté-
si és pénzügyi osztály vezetője. 
Paraczky László

Közös ülés a kulturális és civil szervezetekkel

Розпочав Різдвяній 
піст, у народу відомий 

як Пилипівський

Пилипівський, тому що він 
починається через день після  
дня пам’яті святого апостола 
Филипа, або Різдвяний 
піст має на меті ретельне 
приготування до зустрічі 
Різдва Христового. За день 
до цьоговлаштовували так 
звані запусти. Колись сім’ї 
ходили в гості до своїх 
родичів, кумів, сусідів, 
а вже у сучаснішу пору 
влаштовувалися зустрічі у 
публічних місцях, залах та 
приміщеннях товариств. 
В Кулі така традиція 
була віддавна, так як і у 
Сремській Мітровіці, а 
також і у Вербасі. Однак, 
із-за певних причин цього 
року пущень не буде. Зараз 
голова Товариства імені 
Івана Сенюка з Кули і 
давній громадський діяч 
Іван Кузьма підтверджує, 
що запусти були нагодою 

розважитися, називали 
ці музично-танцювальні 
веьорі пироги балі та 
запусти, як хлопець пам я̀тає 
що у доброму настрої були 
до перед опівніч, бо, як 
кажуть – завтра піст і треба 
розходитися раніше. 

Гол о в а  То в а р и с т в а 
Коломийка з Сремської 
Мітровиці Микола Ляхович 
каже, що колись збиралися 
по хатах розважатись із 
музиками ат танцями, а коли 
оформлена Коломийка 1979 
року, то такі зустрічі були 
товариством і організовані. 
Цього року із-за великої 
поваги до передчасних 
смертей декількох провідних 
членів Товариства пущення 
Коломийка не організувала, 
але надалі традиція буде 
продовжена і на молодших 
також.                  

                          В. Дацишин   

З минулого тижня до Різдва, за церковними звичаями 
панує пісний період. Приписується стримання не 
тільки від відповідної їжі, але важливіша поведінка 
та стриманість особиста. Із початком посту пов̀ язані 
гарні звичаї пущень або запустів.

Шветочносц з нагоди 
Дня РТВ

У Студию „М” Радия Нови 
Сад,  28. новебра, отримана 
шветочносц з нагоди ювилея 

– 68-рочнїци Радио телевизиї 
Войводина. Радио Нови Сад 
основани з одлуку Главного 
в и в е р ш н о г о  о д б о р у 
Народней ску пштини 
Войводини 1949. року. 

Програму, хтора од початку 
була конципована на 
пейцох язикох – сербским, 
мадярским, словацким, 
руму нским и руским 
язику, шветочно ше почало 
емитовац 29. новембра 
истого року.

Означуюци тот ювилей 
о т р и м а н е  ш в е т о ч н е 
одкриванє спомин-плочох 

д а к е д и ш н ї м  д ї я ч о м 
радия – проф. Антонови 
Еберстови, Ярославови 
Войтеховскому, Стеванови 
Радосавлєвичови, Тодорови 
Петронїйови и Савови 
Вукосавлєвому. Шицки 
були снователє, члени и 
дириґенти оркестрох Радия 

Нови Сад. Плочи одкрили 
синове визначних дїячох – 
Ото Войтеховски, Милан 
Вукосавлєв и Нинослав 
Петронї.

После тей шветочносци, з 
нагоди ювилея, робтнїком 
додзелєни припознаня за 
успих и длуги стаж у ТВ.                                                                                                       

                              Рутенпрес
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Uporno prvi na tabeli
Fudbalski klub Iskra Kucura

Područna fudbalska liga Su-
botica od ove sezone ima na 
vrhu tabele novajliju – kucur-
sku FK  Iskra koja sa 11 pobe-

da, dva poraza i jednom nere-
šenom partijom, suvereno vla-
da vrhom tabele. Za Kucurane 
to nije samo sportski rezultat, 
već uspeh čitavog sela, a fud-
bal se na velika vrata vratio u 
fokus tamošnje zajednice i po-
stao glavni društveni događaj. 
Posebno im imponuje da igra-
ju u ligi sa klubovima iz većih 
mesta, poput Subotice i Sente, 
a nedavno su „ukrstili koplja“ 
i sa OFK Vrbas. 

Vrtoglavi uspeh kucurske 
Iskre počeo je pre sedam me-
seci kada je na mesto predsed-
nika kluba stupio Radislav Sta-
lević, bivši oficir Žandarmerije 
i „kucurski zet“. Kao nekom ko 
dolazi sa strane, bivša uprava 
poverila je vođenje kluba kako 
bi napredovali i stvorili infra-
strukturu.
„Od tada smo i ušli u viši rang, 
stremimo još višem, a i u po-

gledu objekata, tribina i tere-
na uradili smo mnogo novog. 
Finansiramo se delom od op-

štine, ali sam rang takmiče-
nja iziskuje veća sredstva koja 
iznalazimo kod dobrh ljudi iz 
sela, kao i prodajom ulazni-

ca“, kaže Stalević  i dodaje da 
je publika na utakmicama sve 
brojnija i fudbal u Kucuri sve 
popularniji.

U klubu sada trenira 100 
mladih - u prvom timu, ka-
deti i pioniri imaju veliku po-
dršku starijih Kucurana koji 
su decenijama davali pečat i 

imidž ovom sportskom druš-
tvu. Jedan od njih je i Julijan 
Zahorjanski. Igrao je 15 godi-

na fudbal za Iskru. Najpre još 
davne 1957. za prvi tim,  nešto 
kasnije za novosadski Radnič-
ki i Vrbas, pa se ponovo vratio 
u Iskru i za nju igrao do sredi-
ne sedamdesetih. 
„Ovo je fantastično. Mi smo 
pre uglavnom igrali ligu Be-
čej-Vrbas-Bačka Palanka. Tri-
put smo bili i prvaci, ali nismo 
se plasirali dalje. Svaka čast 
Staleviću i upravi. Imamo i do-
bar tim i stadion za pohvalu 
i primer“, ističe Zahorjanski. 

Vladimir Salonski je u sportu 
više od 30 godina, bavio se ru-
kometom, a kasnije bio i pred-
sednik Rukometnog kluba u 
Kucuri. Od kada se rukomet 

„ugasio“, a i od pre toga, prati 
kucurski fudbal. 
„Drago mi je što se Iskra pla-
sirala u viši rang. Pogotovo što 
su svi mislili da ćemo iz tog 

ranga brzo da ispadnemo, a 
mi smo uporno prvi. Iza nas su 
godine borbe u nižoj ligi, gde 
se bukvalno  igralo i po kuku-
ruzu, a sada osim što igramo 
u rangu sa velikim gradovima, 
imamo i teren i objekte na ko-
jima nam se može pozavideti, 
dok Kucurani svih generacija 
imaju mesto gde mogu da se 
druže i provode vreme nede-
ljom kada su utakmice“, kaže 
Salonski.

Renoviranu i natkrivenu 
tribinu, obnovljene prostori-
je i svlačionice, te uređen te-
ren, pokazao nam je Zdravko 
Babić, sekretar FK Iskra.Ovaj 
sportski radnik napominje da 
je za sedam meseci postignut 
veći uspeh nego u proteklih 15 
godina, a Iskra ima uslove i za 
prolaz u Srpsku ligu. 

                                          A.S. 

Ulaskom FK Iskra u Područnu ligu Subotica, fudbal se „na velika vrata“ vratio u fokus ta-
mošnje zajednice i postao glavni društveni događaj. Za kratko vreme renovirane tribine, ob-
novljene svlačionice i uređen teren. 

Učestvovalo 25 ekipa

 Takmičenje se uvek priređu-
je po završetku poljoprivred-
nih radova u ovoj firmi. Uče-
šće je uzelo 25 ekipa ili 175 ta-

kmičara iz redova zaposlenih 
preduzeća koje ukupno zapo-
šljava tristotinak radnika. „To 
znači da u takmičenju u kuva-
nju kotlića učestvuje više od 
polovine zaposlenih, kao i eki-
pa sastavljena od naših pen-
zionera koja nam se pridru-
žuje svake godine. Uz podrš-
ku poslodavca, ovu aktivnost 
organizuje sindikat. Posle 11 
meseci rada, ovo je dan od-
mora, druženja i relaksacije“, 
rekao je Radomir Jovanović 

Vrabac, predsednik sindika-
ta Nezavisnost u ovom poljo-
privrednom preduzeću. Zapo-
sleni iz svih pet proizvodnih 

celina PP „Sava Kovačević“ – 
Ratarstva, Voćarstva, Dorad-
nog centra, Farme i Mlekare, 
nadmetali su se u CFK „Dra-
go Jovović“ za jedan od tri pe-
hara koja se dodeljuju najbo-
ljim kuvarima. Ovogodišnja 
manifestacija privukla je širu 
pažnju, pa joj je prisustvovala 
i ekipa emisije Radiotelevizi-
je Vojvodine „Petkazanje“ na 
čelu sa poznatim novinarom 
Borom Otićem.

Ljubo Jalovi - predsednik
Ljubo Jalovi novi je predsed-

nik Saveza sportova opštine 
Vrbas. Ovog mladog uspešnog 
kikboksera izabrala je na ovu 
dužnost Skupština SSOV na 
sednici održanoj 20. novem-
bra jednoglasnom odlukom 28 
prisutnih članova, od 38 koli-

ko ih ukupno ima. Ljubo Jalo-
vi rođen je 1990. godine u Vr-
basu, osvajač je mnogih titula 
u kik boksu, a proglašavan je 
i za najboljeg sportistu opšti-
ne Vrbas. Mandat predsedni-
ka i novog rukovodstva traje 
četiri godine.

Takmičenje u kuvanju ribljeg kotlića

Šesto tradicionalno takmičenje u kuvanju ribljeg kotlića odr-
žano je  u organizaciji PP „Sava Kovačević“.

Pune tribine u Kucuri

Veliki uspeh mladih igrača

Učestvovalo 175 takmičara

Mnogobrojna priznanja

Savez sportova Vrbas
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Predrag Vulanović

U svom životu si nosio ogroman krst za koji si govorio: “Nosiću ga dostojanstveno do 
kraja života”. Očigledno, krst je bio pretežak. Šta reći! A ne zaplakati. Bolno je to što si 
otišao sa svojih 44 - godine života ne ostvarivši svoje planove... Nikada se nisi požalio. 
Uvek si bio požrtvovan za sve... Čak ni u zadnjim trenucima života nisi hteo da bilo 
koga opterećuješ sobom. Ugasio ti se život u trenu. Sa tvojim odlaskom na večni poči-
nak ostavio si nas u bolu i večitoj tugi.

Počivaj u miru dragi naš Pele. Slava ti i velika hvala. I anđeli s tobom.

Ožalošćeni:
supruga Biljana, ćerka Hristina, braća Nenad i Zoran sa porodicama, tetka Ikonija i 
ožalošćeni roditelji.

Dana 20. decembra navršava se bolna i tužna godina od prerane smrti našeg dragog 
Predraga.

Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS za 2017. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbo-
bran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

 Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
 Cenovnik usluga za 2017. godinu 

 Crno – bela strana            

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

16.000,00
8.000,00 

 4.000,00
1.500,00
1.000,00

          

1.000,00
1.200,00
1.200,00

800,00
1.000,00

 Strana u boji
30.000,00
15.000,00 
8.000,00
2.500,00
1.500,00

          
2.500,00
1.500,00

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira 
sve informativne sadržaje sa područja opštine Vrbas, vesti, 
objave, saopštenja i slično i ima godišnju posećenost od 
blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. Na mesečnom 
nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.  Na Fejsbuk strani-
ci ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stalnog 
rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju no-
vinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. 
Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. Uko-
liko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju sklopi za 
šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu 
dana 20%.  
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno    
vlasništvo je 4.000 dinara.
Dimenzije reklame:

                                       52,835x77,085mm
                                  107,89x77,085mm

1/4 strane  ..................................................... 107,89x156,39mm
1/2 strane  .......................................................... 218x156,39mm
cela strana  .............................................................. 218x315mm

www.okonas.info

stignu do velikog
broja ljudi

Oglasi objavljeni u listu

”Bačka Press”

Budite viđeni

 061 319 33 65, 061 36 26 336

MALI OGLASI

Na prodaju poslovni prostor, cena  65.000 evra.
Regija, Vrnjačka Banja - grad, nalazi se na ulazu u 

Vrnjačku Banju, površina 720 m2. Prizemlje, 
I sprat. Centralno grejanje, stakleni izlozi,

pogodno za sve namene.

 tel.: 069/610303

Prodajem trosoban stan od 72 m2 u samom centru 
Vrbasa pored Hotela “Bačka”, prvi sprat, centralno 

grejanje. 

Kontakt telefon: 065/ 501 - 46 - 88.
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